

Adres wydawcy: wa Kr...
Stradom 13 Nr...
Konto sek...
P. K. O. Nr 17449
Listy i reklamy do...
przesyłać pod adresem...
redakcyi w Krakowie...
Kolo Mor Ostrawy
Adres Redakcyi Adm...
istracyi dy Krakowa...
Stradom 13 Nakt...
Galicyski Spółki Wy...
dawczy w Krakowie.

Prenumerata w Austro-
Węgrzech Król Polskim
i Niemczech: mies. 7 K,
kwart 20 K W Krakowie
mies. 6 50 kwart 19 50 K,
z odnośnikiem do domu
mies. 8 K kwart 24 K.
Cena ogłoszeń: 15 i za
1 mm 1-tytuł Prenumeratę
ogłoszenia i przewidyw...
nieznan przyjmie Adm...
stracya w Przewozie auto
Mor Ostrawy Tel. 214.

Wychodzi codziennie, także w poniedziałki

Rok 1.

Niedziela, 29. grudnia 1918.

Nr. 169.

Credzie Wilsona do Białego Domu.

Poręcz. 26. grudnia BK. (Agenty Havasa.)
Prezydent Wilson wystosował do Białego Do-
mu w Waszyngtonie orędzie, w którym donosi
Amerykanom o puntyjskim stanie zbrojnym
i ich współobywateli, bawących na ziemi eu-
ropejskiej i w którym podnosi wysokie powa-
żanie i zaufanie, jakimi się wszędzie cieszą.
W dalszym ciągu mówi w orędzie: Jestem prze-
świadczony o tem, że wzmocni was zapewne
nie, iż opinia publiczna wszystkich wielkich
narodów, z którymi sprzymierzyliśmy się pod
czas wojny, zdecydowanie trwa przy wszyst-
kich pro-optycznych, które mają na celu sprawie-
dliwy, trwały pokój i wewnętrzna współpracę
samodzielnie się zarządzających narodów świata i
które stworzy cięży siłą podsiawę dla po-
koju, o ile tylko będzie w toku umowy zo-
staną dokonane. Nic nie może wzmocnić wię-
cej i szerszej ufności jak nasz i który znajduje
i jak wszędzie panuje.

Przyjęcie dokumentu pokojowego Ameryki przez koalicję.

Mowa Wilsona do wojsk amerykańskich.
Chaumont, 26. grudnia BK. Havas.
Prezydent Wilson przybył tu i odbył prze-
gląd wojsk amerykańskich, przyczem w
mowie swej powiedział między innymi:
Wiem, czego oczekują po mnie moi współ-
obywatele. Jestem szczęśliwy, że mogę
wam powiedzieć, iż między wielkimi przy-
wódcami, z którymi dziś mam pierwszeń-
stwo w naradzeniu się, niema różnic zdań.
Zadanie ułożenia dokumentu pokojowego
przypadło Ameryce. Zadanie to jest tem
łatwiejsze, ile że interesowane narody przy-
jęły ten dokument, a zastosowanie zasad,
które on wylicza, wpływa już z ich umie-
szczenia wdokumencie. Cały świat wie
już, że narody, które brały udział w woj-
nie, są gotowe udoskonalić swe dzieło nie
tylko przez ponowne swoich interesów,
lecz także przez przywrócenie pokoju,
kótryby spoczywał na podstawach trwa-
łych prawa i sprawiedliwości. Ponieważ
wojna była wojną ludów, musi pokój być
pokojem ludów. Nie wolno niczego zanied-
bać, w regulaminie praw, które wojna
wytoczyła.

Wilson w Anglii.

Rotterdam, 27. grudnia Tel. wł. Pre-
zydent Wilson przybył wczoraj do Dover
i odjechał następnie do Londynu, gdzie do
na dworcze kolejowym powitała królewska
rodzina i ministrowie. W sobotę przyjmie
Wilson deputacje unii narodów pod prze-
wodnictwem Greva.

Odpowiedź Wilsona szwajcarskiej Radzie Związku.

Berno, 26. grudnia BK. W odpowiedzi na
zaproszenie Rady związała do zwierzchni-
szwajcarski donosi prezydent Wilson, iż cwi-
lowo nie jest lepsze niż powstanie de-
cuzji, czy odwrócić te dążą się usk...
nie. W każdym jednak razie jest zaprosze-
nie nadajnym dowodem przyjaźni, żywiącej
prze republikę, z którą Stany Zjednoczone
utrzymują zawsze przyjaźielskie i so-
deczne stosunki.

Zebrań „Miedzynarodówki” w Londynie

Berno, 27. grudnia BK. Jak „Le Popu-
lar” donosi, zwolnik Henderson w porozu-
mieniu z Huismansem i Wan Kolem mi-
dzy innymi dozwolą na 6 stycznia do Londynu. Ekzek-
tywa socjalistycznej partii francuskiej przy-
jęła według „Petit Parisien” zaproszenie.

Przebieg obrad Kongresu żydowskiego w Ameryce.

Otwarcie kongresu. — Przeważająca większość syońska. — Rezolucya w sprawie Palestyny.

Sztokholm, 26. grudnia Tel. wł. Żyd-
dowskie biuro prasowe w Sztokholmie
otrzymało od biura kongresu żydowskiego
z Filadelfii następujący telegram pod-
merski z 19 grudnia:

Kongres żydowski został otwarty 15.
grudnia w sposób nader uroczysty, z prze-
mówieniami Natana Straussa i sędziego
Juliana Macka. Stałym przewo-
dniczącym został wybrany Julian
Mack, prezydent organizacji syońskiej w
Ameryce. Prezensem honorowym jest
filantrop Natan Strauss.

W poniedziałek 16. wysłuchał kong-
res sprawozdań poszczególnych komisji
o kwestyi żydowskiej w rozmaitych kra-
jach. Komitety, wyznaczone przez kongres
mają przeważającą większość
syonistów.

Sędzia Julian Mack powiedział w mo-
wie powitalnej, że

Palestyna musi stać pod rządem
wielkiego mocarstwa, którego podstawą
jest wolność i demokracja.

Jeżeliby się Żydzi zdecydowali, ażeby
Anglia, której armie oswojodziły Pale-
stynę, zarządzała Palestyną z polece-
nia Związku narodów, to dążności
narodu żydowskiego zostaną z pewnością
uznane przez kongres pokojowy,

Ostatnie posiedzenie kongresu żydow-
skiego, które się odbyło 18. bm., przyjęło
z wielkim entuzjazmem następującą rezolu-
cję:

Kongres poleca wybranej przez
delegacyi pokojowej działającej ra-
zem z innymi organizacjami żydowskimi,
w szczególności z światową orga-
nizacją syońską w tym kierunku,
ażeby kongres pokojowy uznał dążno-
ści i aspiracje historyczne narodu żydow-
skiego do Palestyny. Kongres oświadcza,
że w zgodności z oświadczeniem brytyjskim
pochwalonym przez koalicję i prezydenta
Wilsona, muszą zostać stworzone w Pale-
stynie takiego rodzaju polityczne, admini-
stracyjne i ekonomiczne warunki, ażeby za-
pewnionym był rozwój Palestyny, pozos-
tającej pod rządem Anglii, z polece-
nia mającego powstać Związku naro-
dów,

jako żydowskiej siedziby społecznej.

Rozumie się przy tem, że nie powinno się
uczynić niczego, co ukrócić mogłoby
obywatelskie i religijne prawa żydow-
skich gmin w Palestynie albo

prawa i stanowisko polityczne Żydów w
innych krajach.

Ministerstwo dla żyd. spraw narodowościowych na Ukrainie.

Kijów, 26. grudnia Tel. wł. Dyrek-
torat rzeczypospolitej ukraińskiej uadał
z powrotem moc obowiązującą uchwalo-
nej dnia 9. stycznia b. r. przez Centralną
Radę ukraińską ustawie o autonomii os-
sonalnej dla narodowych mniejszości na
Ukrainie. Ostatnio nadeszłe wiadomości
mówią już o ukonstytuowaniu się minist-
stwa dla żydowskich spraw narodowości-
owych.

Polacy i Żydzi w Ameryce w sprawie porozumienia.

Sztokholm, 26. grudnia Tel. wł. Żyd-
dowskie biuro prasowe otrzymało z Londynu nastę-
pujący telegram:

Polski Komitet Narodowy w Nowym
Jorku wydał oświadczenie, w którym sta-
ra się zaprzeczyć wiadomościom o pogro-

mach i w którym też proponuje wysłanie
do Polski i Galicji wspólnej komisji śled-
czej złożonej z Żydów i Polaków amery-
kańskich. W odpowiedzi oświadczyli Julian
Mack, prezydent organizacji syońskiej
w Ameryce i Louis Marshall, prze-
wodniczący American Jewish Committee,
że prawda o pogromach polskich jest
stwierdzoną i że przyjmują propozycję
wysłania wspólnej komisji śledczej

Wiśniewski o równouprawieniu Żydów rumuńskich

Wiedeń, 27. grudnia Tel. wł. Z. B. P.
Związek Żydów rumuńskich w New Yorku
wystosował do Wilsona apel w sprawie
zapewnienia na konferencji pokojowej
równouprawienia Żydów rumuńskich.
Na adres ten Wilson odpowiedział: „Roz-
ważałem nadto sprawę na którą Panowie
zwrócili uwagę i poważnie się nią zajmę
na konferencji pokojowej.

Układ pokojowy między Niemcami a Rosją zerwany.

Warszawa, 26. grudnia. PAT. Depesza
Iskrowa, przyjęta z Moskwy Dnia 19. bm.
zawarto umowę między niemiecką Radą zo-
lnierską w Homlu a przedstawicielami sowie-
tów, że oddziały sowieckie mogą wejść do
Homla, zaś wojska niemieckie mogą rozpo-
cząć powrót do ojczyzny z wszelkimi utra-
tami.

Tego samego dnia zorganizowano ob-
żymać się, podczas którego pod trybuną widać
się garść oficerów głównego sztabu niemie-
ckiego, uzbrojona w karabiny i wywołują wiel-
ką panikę i zaburzenia. Kilku z oficerów
sowieckich udało się do lokalu niemieckich

Rad żołnierskich, ale w końcu zmuszono ich
do opuszczenia Homla.

Układ pokojowy między Niemcami a so-
wielami został zerwany a patroli niemieckie
rozprawy się na wszystkich ulicach Homla,
rozbrajając robotników i aresztując wiele o-
sob. Także wojska niemieckie z miast oko-
licznych zerwały stosunki z rządami sowie-
ckimi.

Wzburzenie ludności ogromne. Wskutek
tego powrót Niemców do domu jest zagro-
żony, nie sągac ich będzie trudność i bójka. Kom-
rewolucyjności niemieckiej uleżyko zezusili sto-
sunki wzajemne między sowiekami a żołnie-
rzymi niemieckimi, ale nie dla utrudnił im o-
słabnie powrót do ojczyzny.

Wojska koalicji obsadza Bogumin i Karwinę.

Mor. Ostrawa, 27. grudnia Tel. wł. W
wchodzący tutaj „Morawsko-Sieleski Den-
nik” donosi: Jak się z dobrze poinformo-
wanej strony dowiadujemy, wojska fran-
cuskie obsadzą w najbliższych dniach Bo-
gumin i Karwinę.

Paderewski w Gdańsku i Poznaniu.

Wiedeń, 27. grudnia. PAT. Dzie-
niki tutejsze przynoszą następujące tele-
graficzne doniesienia z Poznania: Na o-
kresie wojennym Condor przybył d. 25. b.
m. Paderewski do Gdańska. Dnia 26. b. m.
wieczorem przybył Paderewski do Pozna-
nia. W Poznaniu udał się Paderewski
wśród niemiłkających owacji 50-tysięcznej
go tłum do Bazaru, gdzie zamieszkał.
Wiad Paderewskiego do Poznania rów-
nał się pochodowi tryumfalnemu. Domy
były jeszcze bożyci przybrane, niż w dn.
zebrania się Sejmu dzielnicowego. Na u-
licach, którymi przejeżdżał Paderewski,
młodzież i skauti utworzyli szpalier.

Wieczorem rozoczęły się poufne kon-
ferencje Paderewskiego z przywódcami
polskim w Poznaniu.

Kongres czeskiej partii socjalno-demokratycznej

Praga, 27. grudnia. BK. Kongres socja-
listyczny był wczoraj poprzedzony niezmi-
owaniem, na którego sekretarz partii Toma-
szek złożył sprawozdanie o stosunkach nar-
dowych od ostatniego kongresu partyjnego.
Tomaszek między innymi powiedział: Dotąd
byliśmy jeszcze w Austrii, teraz jesteśmy
we własnym, czesko-słowackim państwie.
Nowy czas przynosi nam nowe zadania. Z
narodowymi socjalnymi demokratami no-
szymi się z powodu prawa państwowego.
Tęto zła kwestja odpadła i centralistki rów-
nież, skoro Austria przestała istnieć, powro-
cili na grunt Czech. W nowej młodzieży ra-
dowe musimy być zastąpili jako narodowo-
równorzędni. Miitaryzm po doświadczeniach
wojny światowej musi być zastąpiony us-
tępą, by ep b i n mogła być zabezpieczona
i utrzymana.

Dziś został otwarty kongres czesko-
słowackiej socjalnej demokracji. Przybył nań
również były poseł Jan Daszyński z Kra-
kowa. Poseł Niemce otwiera kongres mówią
w której wywodzi. Nie jesteśmy jeszcze u
celu, chociaż wydaje się, że po anadku H. H.
burgów rozpoznała się era demokracji. Będzie
się musiała dalej prowadzić walka z kapi-
talizmem, a iż e się musiło mieć na baczno-
ści przed Habsburgami. Obecnie chcemy już
wspólnie z naszą czesko-słowacką partią,
by czesko-słowacką republikę utrymować, u-
możliwić i być dowód, Naszym celem jest demo-
kratyczna republika. — Również naszym ce-
lem jest, by proklamacja doszła do politycz-
nej władzy w republice. Ale nie możemy
drogą terrorizmu, lecz drogą demokratycznej
ewolucji.

Zaściana w Budapeszcie.

Budapeszt, 27. grudnia BK. Urzędowe
dochodzenia stwierdziły, że wczorajsze
wkroczenia na ulicy Rakoczy nie pocią-
gnęły za sobą żadnych ofiar w ludziach.

Przesilenie gabinetowe w Niemczech.

Berlin, 26. grudnia. Tel. wł. Znowu nastal okres nowego ciężkiego przesilenia rządowego. Nadeszła chwila, w której pomiędzy Haasem z jednej strony, a socjalistami większości w ministerstwie z drugiej strony nastal musi jasna sytuacja. — Najbliższe dni zadecydują, czy Haase pragnie uczciwie porozumienia z socjalistami większości. Ponadto wylania się kwestya czy Ebert i Scheidemann mają być wykluczeni, a utworzony gabinet Haase-Liebknecht, albo też czy socjaliści większości znajdą na tyle energii, aby usunąć z gabinetu socjalistów niezawisłych i silnie ująć w swe ręce agendy rządu. To ostatnie jednak widoki po wszystkim co zaszło, są bardzo niki. Gdyby socjaliści większości energiczniej występowali w gabinetcie nie było by doszło do tak daleko idących ekscesów. Winy nie ponoszą wprawdzie w tak dużej mierze Scheidemann i Landsberg, jak Ebert, który nie mógł się zdobyć na żaden stanowczy krok. Jeden motyw kierował nim: uniknąć przelewu krwi a tem nie można sie było na długo utrzymać, gdy drugim nie zależało wiele na przelewie krwi. Afera „Vorwaerts” w istocie pozostaje w związku z przesileniem rządowym, i takkolwiek pierwotnie była wewnętrzna sprawa, to jednak rząd powinien był bezwzględnie przeszkodzić temu, by przemoca obsadzono nismo. W tej sprawie właśnie rząd okazał zupełną słabość, nie więc dziwnego, że wybuchło przeżilenie rządowe w najostrejszej formie.

„Vorwaerts” o przesileniu.

Berlin, 27. grudnia. BK. „Freiheit” organ niezawisłych socjalistów pisze: Znajdźcie z „Vorwaerts” daleko powód do największych postępek o podaniu rządu i obalenia władzy przez Ledeboura i Liebknechta. W tych postępkach niema ani jednego słowa prawdy. Oświadczyła ona jedynie krytyczne położenie w jakim się rząd znajduje. Najbliższe dni muszą przynieść decyzję na korzyść tej lub tamtej strony.

Rząd obalony?

Berlin, 27. grudnia. BK. Rozmaite dzienniki, między innymi „Kreuzzeitung” utrzymują z wiarygodnego źródła wiadomość, iż wczoraj wieczorem miało obalić rząd Ebert-Haasego. Liebknecht miał obłąć władzę. „Lokalanzeiger” pisze: Tak jak Wittila tak też i pierwszy dzień Bożego Narodzenia stal pod znakiem wydarzeń rewolucyjnych, które wzmożyły do nieskończoności powszechne uczucie niepewności. Odnienie panuje poglad, iż zniechęcimy się w przedmiedniu powstanych wydarzeń. Powszechnie sądzą iż rdzeń sprawy tkwi w walce niezawisłych i grupy Spartakusa o władzę rządową i w usiłowaniuach przeszkodzenia zebraniu się Zgromadzenia Narodowego. Liczą się tu z ewentualnością iż radykalni ukonstytuują się w nowy rząd w którym cieńsz spoczaliby na kierunku reprezentowanym przez Ledeboura i Liebknechta.

Stanowisko rządu zachwiane.

Berlin, 27. grudnia. „Vossische Zeitung” pisze: Porozumienie, które we wtorek wieczorem doszło do skutku pomiędzy rządem a marynarzami, było w istocie zwycięstwem ostatniej. Stanowisko rządu zdawało się być po wypadkach wtorkowych silnie zachwiane. — Wczoraj wieczorem rozszły się pogłoski, iż Centralna rada rad r.-z. ma być na dzisiaj zwolniona, by przedt wiać utworzenie nowego rządu. Gdyby utworzenie gabinetu nastąpiło nie nastąpiło, wówczas rząd tłumczyłby obejmie władzę z rąk Rady Centralnej aż do powołania.

Niemcy a Czechi.

Praga, 27. grudnia. Tel. wł. „Nar. Listy” napowiadają bliską odpowiedź z Berlina na wredzie prezydenta Masaryka. Korespondent tego pisma otrzymał następujący telegram: „Wśród korzystnych okoliczności z oży rząd berliński oświadczenie”. Telegram niosł podpis: „Haase”. Korespondent dowiódł się o tym, iż oświadczenie będzie zawierało trzy zasadnicze punkty a mianowicie: Zależy się o ogólną sytuację, dać kwestyj niemiecko-czeską i w końcu sprawę przyszluchki Łuży. Rząd berliński sprzecyduje w owym oświadczeniu swe stanowisko w powyższych sprawa-

Berlin na wulkanie.

Berlin, 27. grudnia. Tel. wł. W mieście panuje ogólna, niesłychana niepewność i zdenerwowanie. Walka niezawisłych i zwolenników Spartakusa przeciw rządowi przybiera coraz to ostrzejsze formy. Prawdopodobnie powtarzają się zajścia z poniedziałku i wtorku. Sam Liebknecht nie panuje nad swoimi zwolennikami i nie są wykluczone niespodzianki z tej strony. Z różnych składów amunicyj wystrzelono minionej nocy karabiny i amunicję.

W ciągu dzisiejszego popołudnia krążyły w mieście pogłoski o zamachu zwolenników Liebknechta na obecny rząd. Opowiadano, iż kłownicy marynarskich u rzędów rewolucyjnych i Spartakusa zostali aresztowani.

Marynarze nie opuścili zamku.

Berlin, 27. grudnia. BK. Układ zawarty między rządem a dywizją marynarki, co do natychmiastowego wycofania się marynarzy z zamku, nie został dotrzymany. Marynarze wciąż jeszcze znajdują się w zamku i w stajniach dworskich.

30.000 marynarzy w drodze na Berlin.

Berlin, 27. grudnia. Tel. wł. Z kół marynarskich rozszerzają pogłoskę, iż z powodu inicy się w Berlinie trzecia dywizja marynarzy, składająca się z 2600 ludzi, zwróciła się do Hamburga, Kilonii i Breitenhaven o poparcie. Na skutek tego ma być w drodze do Berlina 30.000 marynarzy, których przybycia oczekują dziś lub jutro.

Wiadomości te nie sprawdzily się. Liczne osoby opuszczają Berlin, ponieważ obawiają się gwałtów ze strony niemieckich bolszewików. Banki zaprowadzily własną straż w swoich instytucjach.

Pokój a wybory w Niemczech.

Berlin, 27. grudnia. BK. „Vorwaerts” donosi, iż międzynarodowy kongres socjalistyczny, który miał się odbyć dnia 6. stycznia w Lozannie, został odwołany. Postanowiono zwołać go po przeprowadzeniu wyborów do niemieckiego Zgromadzenia narodowego. — Wiadomość ta pochodzi od Wan Koa i wskazuje, jakie znaczenie dla przyszłego pokoju będzie miał spokojny przebieg wyborów w Niemczech dnia 19. stycznia. Regularny przebieg wyborów okazał, iż naród niemiecki potrafił swie własne sprawy mimo olbrzymiej trudności uporządkować w wolności.

Wykrucie broni.

Berlin, 27. grudnia. Tel. wł. W budynku w którym się znajduje „Vaterland”, zastawiono wczoraj po odłaniu przytyum policyj pług gotowych do strzałów karabinów maszynowych, ukrytych na 4. piętrze a dalej 150 karabinów. Własciciel domu twierdzi, iż niewiadomo mu, kto ową broń tam ukrył. W tej sprawie wdrożono śledztwo.

Zamach na osławionego aneksjoniste pruskiego.

Berlin, 27. grudnia. BK. „Deutsche Abendzeitung” donosi, że ubiegłej nocy w konano zamach na członka jej redakcyj hr. Reventlova.

Sytuacja w Portugalii.

Lisbona, 26. grudnia. BK. (Ag. Howasa.) Nowy gabinet przed oży wkrocze parlamentowi swój program polityczny. W kraju panuje spokój. Obce wojska, które z powodu pogrzeb. prezidnta Sydonio Passa wylądowały na Tajo, opuścily już Lisbonę. Prezydent ministrów postanowił pozostawić wernym sprawie koalicyj i udzielić jej dalszej pomocy, która by koalicyja zaczęła od Portugalii.

Lwów w ogniu dział ukraińskich

Warszawa, 27. grudnia. PAT. Komunikat sztabu generalnego z dnia 27. grudnia: Pod Lwowem artylerja nieprzyjacielska ostrzeliwała Sokolniki, Kułparków, Zboiska, dworzec w Zimnej Wodzie, perony i centrum miasta. Nieprzyjacielskie aeroplany krążyły nad Lwowem i rzuciły 2 bomb.

W okolicy Chyrowa i Przemyśla bez zmiany. Na Spizu i Orawie spokój.

Przyjazd komisji naftowej państw koalicyj

Kraków, 27. grudnia. PAT. Międzynarodowa komisja dla ochrony galicyjskich interesów naftowych państw koalicyj wysłała swych delegatów przez Szwajcaryę do Wiednia i Krakowa. Przedstawiciel polskiego konsultwa w Hadze p. Jan Włoddek prosi P. K. L. o zawiadomienie o tem interesentów w przemyśle naftowym.

Wytopienie bolszewizmu w Rosji — celem koalicyj.

Paryż, 26. grudnia. BK. Agencja Havasa. W komisji dla spraw zagranicznych przedłożył minister spraw zagranicznych lichen zarządzenia, które wydano celem poparcia lokalnych rządów w Rosji w ich dążeniach zmierzających do obalenia bolszewików. Sprzymierzeni mają zamiar kontynuować tę politykę bez nadania jej jednakowoż szerokiego rozmiarów interwencji wojskowej, gdyż jedynym zamiarem przymierzonych jest wytopienie bolszewizmu w Rosji.

Czy koalicyja obsadzi Rosję?

Genewa, 27. grudnia. Tel. wł. Francuski minister dla spraw zagranicznych przedstawił wo wtorek komisji dla spraw zagranicznych sprawozdanie o polityce czwórzprzymierza odnośnie do Rosji. Według tego sprawozdania czwórzprzymierza pozostawi w Rosji silę wojskową zelem zżamania polęgi wojskowej Rosji. Deputowany Sachin oświadcza w „Humanite”, że czwórzprzymierze wstrzymało wprowadzić wszystkie plany odnośnie do Rosji, że jednak blokada Rosji będzie ściśle dotrzymana celem wygłodzenia ludu rosyjskiego i uwolnienia od bolszewizmu.

Straty Francji w materiale ludzkim.

Paryż, 26. grudnia. BK. Agencja Havasa. Podczas omawiania ustawy pensyjnej podał w liczbie podsekretarz stanu Ambrat następujący przegląd strat francuskich do 1. listopada 1918 r. Ogólna liczba padłych, jeńców i zaginionych wynosi 42.600 oficerów, 1.787.000 żołnierzy. Z tego padło 31.300 oficerów i 1.040.000 zwykłych żołnierzy, zaginęło 3000 oficerów i 311.000 żołnierzy. Liczba żyjących oficerów wynosi 8.300 oficerów i 438.000 żołnierzy.

Tirpitz i Ludendorff uciekli do Holandji

Rotterdam, 27. grudnia. Tel. wł. Książę pogłoski, że Tirpitz i Ludendorff uciekli w przebraniu do Holandji.

Zadania serbskich socjalistów.

Zurich, 27. grudnia. Tel. wł. Serbscy socjaliści wydali manifest, w którym żądali utworzenia jednolitego pol.-słowiańskiego państwa, usunięcia resztek dawnego rządu konfiskaty wszystkich dóbr kościelnych, rozdziału kościoła od państwa, powszechnego prawa wyborczego dla mężczyzn i kobiet i przyłączenia Bułgarii do państwa pol.-słowiańskiego.

Wielkie zgromadzenie kobiet żydowskich w Krakowie.

W poniedziałek, 23. bm., odbyło się staraniem organizatorki żydowskiej zgromadzenie kobiet żydowskich w wielkiej sali kabatu. Wobec przybyłych w sali wstąpiło zebralo się około 2000 uczestniczek. Około 1000 kobiet musiało odejść z powodu braku miejsca. Zgromadzenie było imponujące tak liczbą jak i treścią. Zgłosił odcz. Dr.

Zimmermann podnosząc wagę momentu dzisiejszego, który na kobiecie żydowskiej nakłada obowiązek owocnej współpracy z państwem dla dobra narodu żydowskiego. Organizacja syonistyczna jest w zaraniu swego istnienia i kobiety za równo uprawnione. Od kobiet żydowskich przysługuje żydostwa, od ich zapalu i oddania się sprawie narodu.

Przez akimacy obrona. Jęzupie p. Drowę Zimmermannową przewodniczącą, Felindenbaumów sekretarką zgromadzenia. W dalszym wywodzie wyłuszczył referent p. Dr. Schwarzbart zadania kobiety żydowskiej jako obywatelki i Żydówki. Kobieta żydowska — tała dotychczas ruchu narodowego biernie albo po stroni asymilacji, która miała wymagała ofiar i poświęcenia. Skalo kobiecie żydowskiej odpowiedzialności za charakter domu i społeczeństwa. Wolna żaleła psychologię kobiety, rzucając ją w wir zajęć i od niej obcych ucząc ją patrzeć na biele i poświęty społeczeństwa. Obecna ordynacja wyborcza daje kobiecie maksimum praw, ale nakłada też pełną obowiązków. Kobieta żydowska znajduje się dzisiaj w sytuacji żydostwa w XVIII. z okresu emancypacji, kiedy to z wdzięczności za nadanie praw obywatelskich rzucano się w ramiona awantury. Dotychczasowe jakże poczynilo żydostwa od tego czasu, winno kobiecie żydowskiej uchronić od błędów. Dotychczas szła lożka kobiety żydowskiej po linii taniego kosmopolitizmu, uwielbiała go od obywatelstwa. Tę wrogą platformę trzeba wykreślić. Jest się przedewszystkiem obowiązkiem narodu swego a z nim członkiem ludzkości. Upokorzenia i cierpienia znosi kobieta żydowska na równi z mężczyzną przedewszystkiem jako Żydówka. Obowiązki obywatelskie kobiety są identyczne z obowiązkami mężczyzny: powinność spełniania obowiązków obywatelskich wobec odcywa. Co do stanowiska jako Żydówki — podnieść należy obowiązki wychowywania dzieci w duchu narodu, wam dalek prace organizacyjną i, walczyć oświeca w pracy humanitarną, zasilenie funduszy wszelkich akcji narodowo-kulturalnych a przedewszystkiem wzbudzenie życia rodzinnego. Rodzina ale jest iż dalszą więzią ostatnią żydostwa. Kobieta żydowska przynależy się ekologicznie kultura obca, zarządza się politycznym kosmopolitizmem, który rodrine rozkłada. Kultura obca winna być w parze z kultura swojska. Należy orelęgnować i lila raturę własną, ale wstrząs się pochodzenia żydowskiego, iak to czyni dziś jeszcze kobieta żydowska za obrem Kamierza. — Jak warty symulka kobiecie od początku obdarzyła polowa rzw. anuzawianiem, tak z drugiej strony winna kobieta wstrzymać się od i w niej. — Wymy książki żydowskiej, chemy szkoły żydowskiej, korona narwch idealów — wolna cierzyna w Palestynie. Chwała obecna: wmasna od kobiecie maccy i do tej pracy do akcesu do organizacji wpywa mowa kobiecie.

Dr. Schwarzbart przeciwwalwa partyę syonistyczną innym kierunkom. Wskazuje na to, zw. partyę niezawisłych Żydów, której reprezentant niedawno wyłuszczył swój program na zjazdzie asymilantów w Warszawie. Program ten czysto agatyczny: ale walczyć z autonomią narodową, ale walczyć z kierunkami narodowymi — ale o co walczyć, do czego dążyć, czego chcieć — tego nie mówl. „Programo to pomysły jako wędka wyborcza, oportunistyczny, jałowcy. Wymawcy temu są: „Polakami narodowym i „Żydami narodowym”, nie wiedzą czym są. Są wstrząsikiem razem, aby skatować narwch wyborów.

Następnie przemówił Dr. Balwa, ilustrując przykładami historycznymi wielkoduszność kobiecy żydowskiej, iei zdolność do ofiary i poświęcenia. Wszelkie cierpienia dysypory znosiła kobieta żydowska na równi z mężczyzną, iiazat dziełce. — Kobieta wychowywała pokolenia do walki samozaparcia się. Los Żydówki podobny jest do losu narodu żydowskiego. — Kobiety jak naród nie są jeszcze wymancypowane, fizycznie słabsze choć moce duchem. Podstawa ich etyki wspólna, jest miłość i sprawiedliwość. Żadamy autonomii narodowo-kulturalnej, szkoły żydowskiej, która te ideały będzie propagowała. Zadanie kobiety żydowskiej są wspólne z zadaniami społeczeństwa żydowskiego. Razem staczą muszą ciężką walkę konkurencyjną, wspólnymi są problemy socjalne.

W sprawach politycznych wspólnie są potrzeby i wskazana jest wspólna działalność.

Ostatni mowca Dr. Feldblum tada głębokiej reformy wychowania, wprowadzenia języka hebrajskiego i żydowskiego, wogóle kultury żydowskiej w sferę wychowania domowego. Dzieci, kiedy każdy musi być żołnierzem w polętnem ruchu renesansu żydowskiego, ale może brakać kobiety. Wkońcu wyłuszcza mowca zadanie akcji politycznej i konieczność udziału kobiet w walce wyborczej, podnosząc, że w prawnej części (większa liczba kobiet-wyborczyń) od kobiet samych zależy zniesienie w drodze ustawodawczej tych ograniczeń i reakcyjnych przepisów, która życie kobiecie czynią niemożnym. Gorącym apelem do pracy i organizowania się zakończył mowca swe przemówienie.

Jednymylnie uchwalily zgromadzone kobiety wkońcu następującą rezolucję:

Zgromadzenie kobiet żydowskich, odbyte dnia 23. grudnia 1918 w sali kabatu w Krakowie:

1. domaga się dla narodu żydowskiego Palestyny jako siedziby narodowej, w której naród żydowski mógłby rozwinąć pełnię życia narodowego i kulturalnego.

2. domaga się rozwiązania kwestyj żydowskiej jako międzynarodowej na kongresie pokolowym zgodnie z zasadą powszechności sprawiedliwości, w myśl której każdy naród ma mieć możność pełnego rozwoju swoich wartości narodowych nie tylko na własnej ziemi ale także iako znaczna mniejszość wśród innych narodów.

3. słuujemy wrytężyć wszystkie nasze sily dla ziszczenia tych naszych postulatów narodowych.

4. witamy spełnienie naszych postulatów politycznych przez nadanie nam praw wyborczych i słuujemy użyć tych praw dla dobra narodowo-żydowskich interesów zastąpionych przez stworzyciwa szersze narodowo-żydowskie.

5. odmawiamy naszym dotychczasowym reprezentantom politycznym, wysłany z wyborów przez struchli wyborcy i moine wpływy starożytności — prawa do dalszego reprezentowania prawdywych interesów żydowskich i interesów kobiet żydowskich.

Bardzo wiele kobiet zapisało się do tworzącej się Organizacji kobiet.

Bacność wyborcy żydowski Krakowa

Przeglądanie list wyborczych

Wyborcy, uprawnieni do głosowania w obwodzie wyborczym m. Kraków, mogą od 28. b. m. t. j. od soboty do 1. stycznia 1919 r. do środy włącznie codziennie od g. 3. po południu do 6. wieczorem przeglądać listy wyborczą w poszczególnych komisjach okręgowych. Reklamacje mogą być wnoszone pisemnie lub ustnie do protokołu. Reklamacje o wpis poprzed na leży dowodami przepisanej wieku, obywatelstwa państwa polskiego, zamieszkania w gminie m. Krakowa w dn. 28. listopada b. r. oraz poświadczaniem, że reklamujący nie jest pozbawiony praw obywatelskich.

Komisja warszawska o pogromie lwowskim

Warszawa. (P. A. T.). Ze Lwowa powrócił delegowany przez ministerstwo spraw zagranicznych pp. Leon Chrzanowski i Józef Wasserzug. Zajmujący o stosunki lwowskie przez kilku dziennikarzy p. Chrzanowski opowiadał:

Jako delegowani do zebrania materiałów w sprawie pogromu przez ministerstwo spraw zagranicznych, zebraliśmy wspólnie p. Wasserzuga niezwykle obfity materiał. Dokumenty, raporty, opinie wybitnych miejscowych obywateli, rozprawy w sądach, odczyty, komplety planu z okresu pogromu, wszystko to znajduje się w naszym posiadaniu. Rzecz prosta, że dziś jeszcze nie możemy przedstawić prasie dokładnego sprawozdania, tem bardziej, że udaje się do Lwowa specjalna komisja śledcza z ministerstwa sprawiedliwości: nie możemy więc w niczem uprzedzać śledztwa władz. Nasz wyjazd do Lwowa miał na celu zebranie jak najszerszych informacji, nie mieliśmy atoli kompetencji władz sądowych.

W pracy naszej w Lwowie nie pominieliśmy alkocho, który mógł nam informację udzielić; konsultowaliśmy zarówno z władzami polskimi, z komendą naczelną, oraz z przewodniczącym sądu polowego, jak i z przedstawicielami wszystkich ty dowadkach kierunków politycznych. Z redaktorami pism syonistycznych, oraz z przedstawicielami tego kierunku, rozmawialiśmy parokrotnie. Nikt nie stał pominięty i każdy, kto mógł nam dać informacjami, zawsze miał możność skomunikowania się z nami. Już dziś zabranych przez nas wiadomości możemy udzielić panom następujących danych:

1. Pogrom lwowski został wysypany przez prasę zagraniczną (niemiecką) z tendencją skądzenia sprawy polskiej. Rozmiary pogromu, szkolówek bardzo poważne, dalekie są od cyfr kolportowanych w tej prasie.

Wersje o spalonych 70 osobach w botulicy oraz o kilkuset zamordowanych się są zgodne z prawdą.

Podług ofiar, obecnie jeszcze nie ustalona, dochodzi do 150, domów spalonych pięćdziesiąt osiem.

(Zanotować nawiasowo, że warszawskie pisma żydowskie, zamieszczając rozmowę, jaką p. Chrzanowski prowadził z reprezentantami prasy warszawskiej, zupełnie nie zgadzają z niniejszym sprawozdaniem P. A. T., - podając liczbę ofiar, wprowadzając jeszcze nie ustaloną, ale dochodzącą, wedle raportu p. Chrzanowskiego, do 450, a nie 150. - Przep. Red. - N. Dz.)

2. Stan bezpieczeństwa Lwowa przed atakami walki z Rosjanami przedstawiał się okropnie. Dyrektor policji stwierdził w rozmowie z nami, że w Lwowie w przeciągu października było okrago 20.000 dezertérów tyjących z kradzieży i rabunku. Policja liczyła 1200 żołnierzy, a z tego dyskrca mogła się oprzeć zaledwie na 200, reszta zaś była podziurawiona.

3. Odwołanie wniosków pogromu należało być do odpowiedzialności władz ministerstwa sprawiedliwości. My jednak tus dziś możemy, opierając się na raporcie przewodniczącego sądu polowego w Lwowie otwierając, że w kompetencji sądu znajduje się 46 oskarżonych o rabunek i gwałt, a z góra 1000 aresztowanych podlega karom sądom cywilnym. Pomawianie więc władz o chęć tuszowania przestępstw i nie karania winnych jest niezgodne z rzeczywistością.

Na tem może dziś jeszcze moie wyświadczenia zakończyć - opowiada p. Chrzanowski - a wszelkimi deltetami informacjami będziemy mogli pomom wrocić z p. Wasserzugiem służąc w miarę jak postąpi opracowania i uszeregowanie zebranych dokumentów.

Prośba o pomoc.

Gmina żydowska w Zmigrodzie prosi nas o umożliwienie następującej odczyty:

Data 4. listopada b. r. był Zmigród, miasteczko liczące około 3000 dusz, z tego większe połowa żydów widownia niesłychanych rabunków i rabunków. Całe miasto blisko 150 rodzin żydowskich podlega ofiarze rozbestwionego około 2000 głów li-czącego tłumy włościan okolicznych wsi.

Zamieszanie uciekła z miasta, pozostawiając rozszalałemu tłumowi pole do istnych orgów na brukach i wprost wandalicznego pustoszenia mieszkań i sklepów żydowskich. Poraniono ciężko 10, lekko 9 żydów. Niezda zagroziła w domy żydowskie i coraz szerzej zatacza krąg. Ludzie boją się wychodzić z domów bez broni, żywności, setki dzieci głod cierpi.

Zwracamy się do Was, żydzi, z prośbą: ratujcie nas i dzieci nasze od śmierci głodowej.

W przyjmowaniu datków pieniężnych pośredniczy chętnie nasza administracja Kraków, Stradom 13.

KRONIKA.

Kraków, 28. grudnia.

Krakowskie stowarzyszenie kupców zwołało w niedzielę, dnia 15. bm., zgromadzenie kupców z dzielnicy Podgórze w lokalu Zboru izraelskiego w Podgórzu.

Prezes kabału p. Gumplich powitał delegatów krakowskiej organizacji, poczem zaprosił na przewodniczącego p. Samuela Spirę.

Przewodniczący powitał w przemowie wstępnej, liczenie zebranych kupców, określił program organizacji, zapraszając wszystkich kupców do współpracy dla dobra całego kupiectwa żydowskiego. Mowca podkreślał cel organizacji, protestu najenergiczniej przeciw wyzapieniu iednostek wobec całego kupiectwa, piętnując ich zianem paskarzy. Krakowskie stowarzyszenie kupców stało przy każdej sposobności w obronie rzetelnego handlu, natomiast popiera handel paskarzy i lichwiarski. Rządy b. p. Austrii nie dopuściły do zapytywania przy tworzeniu ustaw o zdanie kupców, wobec tego doprowadzili przez swoją niedołężną gospodarkę oraz nieudolne rozporządzenia, do podwyżek cen wszystkich artykułów i do rozszerzenia lichwy towarowej i żywnościowej. Nawołuje kupiectwo, by się trudniło rzetelnym i prawnym handlem, bo to jest jedyny środek dla zdrowia i dobrobytu kraju.

P. Leister podniósł w swoim przemówieniu, że organizacja pod dobrą kierownictwem, zyska dla swoich członków w każdej galeci handlowej szczerą pomoc i władz. Obecna tendencja do znížek cen, towarów wszelkiego rodzaju, powinna być przez wszystkich kupców w miarę możności przeprowadzana.

P. Schenker, sekretarz stowarzyszenia, nawołuje wszystkich kupców do stworzenia silnej organizacji. Jedynie dobrze zorganizowani, potrafią używać we wszystkich dziedzinach ustawodawczych dla siebie takich przedstawicieli, których obowiązkiem będzie bronić całego kupiectwa. Wobec wprowadzenia w życie nowej ustawy handlowej oraz ustawy przeciw paskarstwu przez Rząd Polski, po dziewa się mowca, że P. K. L. uwzględni wnioski zastępców kupiectwa P. P. radców Rimlera i Schechtera, by nie popadł w te same błędy, jak rządy byłej Austrii. Podważając kraju jest bowiem handel i przemysł, a jeżeli jedno i drugie odcie niedorzeczności ustawami krepowane, Państwo Polskie nie będzie mogło konkurować z zagranicą, utrzymać i rozwinąć własnego eksportu uniemożliwi. Nareszcie zdał mowca sprawę z działalności stowarzyszenia krakowskiego, które dla swoich członków bardzo wiele zdołało, a rezultat dotychczasowy jest nadzwyczajny. Wobec tego nawołuje kupców, by gremialnie się zgłosili na członków tej organizacji oraz wydelegowali z tej dzielnicy swoich przedstawicieli, celem czystszego porozumienia się z Wydziałem krakowskim we wszystkich sprawach aktualnych.

P. Pfeiffer referował o obecnym położeniu kupiectwa. Oryenlacja na Wiedeń, Pragę i inne centra przemysłowe minęła dla kupców w Polsce bezpowrotnie. Z powodu wojny wzrósł handel u nas na tery, których absolutnie popierać nie można. Gospodarka centralna oraz ograniczenia wolnego handlu w dawnej Austrii i skorumpowanego urzędnictwa, spowodowała rząd austrijski do wydania więcej jak 38.000 ustaw i zakazów. Mowca przez to nie chce powiedzieć, że ustawy w Państwie Polskiem są artykułem zbytecznym, lecz przeciwnie, nie musi się tworzyć ustawy tego rodzaju, które dają gwarancję rozwoju silnego handlu i przemysłu i dadzą możność ścisłego przestrzegania tychże. Ustawa winna być jednolita dla wszystkich obywateli Państwa Polskiego. W dawnej Austrii broniła się ludność konsumująca bielynkowo przeciw nieuludkim rozkazom, a rząd galicyjski skł przy organa rady gospodarczej niszczył rodzimym handel, jak żaden rząd królowy czołto niemieckich prowincji. Gdy obecnie okazują się skutki tej gospodarki, rozpoczęły sfery inteligencji i urzędnicze szukać winowców. Nie trudno było znaleźć najmniej odporną rzeszę społeczną, a karcu pania przeciw kupiectwu żydowskiemu w ostatnich tygodniach była owocem tej niecierpki roboty. Stan kupiectwa żydowskiego jest beznadziejnym. Na prowincji tworzy ustawy każdy starosta, urzędnik niższej rangi a nawet pachofek. Nikt nie liczy się na już wydane zarządzenia przez P. K. L., lecz rządzi według własnego upodobania. Przeprowadza się nawet konflikaty, bez wszelkich powodów i nie czekając wyroków sądowych, oddają się samym kupcom do rozsprzedaania. Drożyzna żywnościowa się ustaje, miasto głodują, bezrobocie kolosalne, a nadomiar Rząd całej swej energii zużywa na zniszczenia handlu rodzimego, przez podwyższenie taryf i cen, któremi on rządzi. Koleje, poczta, cukier, chleb, sól i itd, podrażał o kilkaset procent, wobec tego producenci i kupcy będą zmuszeni woleć ceny podnieść.

Nad powyższymi referatami rozwinęła się szeroka i bardzo ożywiona dyskusja, w której brali udział pp. Rosenbaum, Scheinmann, Rubinstein i inni.

Po zakończeniu dyskusji przystąpili wszyscy obecni do krakowskiego Stowarzyszenia kupców i wybrali na delegatów pp. Eszara Gumpicha, Salomona Kragena, Chaima Löwego, R. Medana, Salomona Mehla, Getzla Rakowera, Hencha Seidenfrasa, Ch. Sperlinga, Scheinmanna, M. Sterna, Bernarda Wachstoka.

Delne przedłożenie moratorium. Z Wydziału sądowego P. K. L. komunikują nam, że na posiedzeniu P. K. L. w dniu 23. grudnia 1919 uchwalono przedłożyć moratorium i zwolnienia od przedkładania bilansów na dalszych 6 miesięcy, t. j. do 30. czerwca 1919.

Szczegółowe rozporządzenia w tych sprawach wydać z druku w najbliższych dniach.

Polska pożyczka państwowa. Wydział karbowy P. K. L. komunikuje, że polska pożyczka państwowa jest obligacją długu państwa polskiego i jako taka posiada bezwarunkowo bezpieczeństwa państwa. Wobec tego mogą być w walorach tej pożyczki inkowane wszelkie fundusze, które - jak fundusze kas sierocych, funduszy i t. p. - mogą być wedle obowiązujących ustaw umieszczone w papierach, posiadających papilarne bezpieczeństwo.

Gumny asfaltowa. Międzynarodowy Komitet dla ochrony galicyjskich interesów asfaltowych państw koalicyjnych wysła swoich delegatów

przez Szwajcaryę do Wiednia i Krakowa. Przedstawiciel Polski w Hadze p. Jan Włodek prosi P. K. L. o zawiadomienie o tem interesowanych w przemysle naftowym.

Wstrzymanie poborów cywilnych oficerem. Rozporządzeniem Rady ministrów z dnia 18. b. m. uważać się będzie oficerów, gajystów wojska polskiego którzy zajmują równocześnie posady w cywilnej służbie państwowej, chociaż ich wstąpienie nie pełnia, za urlopowanych w cywilnej służbie państwowej, o ile do dnia 31. b. m. nie obejmą napowrót obowiązków służbowych. Z tym dniem nastąpi również wstrzymanie ich poborów z służby cywilnej. W wyjątkowych, uwzględniając godnych wypadkach, rozstrzyga ministerstwo spraw wojskowych w porozumieniu z oddelnym ministerstwem.

Polacy a Włoch. Włoska agencja donosi: Rząd włoski, rozumiejąc dobrze, że Polska potrzebuje przedewszystkiem regularnej armii, chciał wykażać swą solidarność i przychylność dla Państwa Polskiego przez uwolnienie dawnych jeńców naradowości polskiej dla wstąpienia do tworzącej się armii polskiej. Komisja dla jeńców wojennych przy ministeryum wojny przezwyciężyła wszystkie trudności i podtrzymała bardzo skutecznie dzieło rządu włoskiego i Komitetu narodowego polskiego w Paryżu.

Zakupno koni dla wojska. Ministerstwo spraw wojskowych w Warszawie zarządziło przed delegowaną komisją zakupna remontu Nr. 3 dla Galicji z siedzibą w Krakowie zakupno koni, które przeprowadzone zostanie z wolnej ręki w następującym porządku: w miejscowościach: Dąb 2. stycznia 1919 w Jasiu, 3. w Lipsku, 7. w Przemyśle, 8. w Radymnie, 9. w Jarosławiu, 10. w Przeworsku, 17. w Boczni, 18. w Królówce obok Boczni, 20. w Wieliczce, 21. w Krakowie i Podgórzu, (plac Groble), 25. w Chrzanowiu. Komendy powiatowe zawiadomia o tem bezzwłocznie oddelnym starostą z prośbą o odpowiednie ogłoszenie zakupu koni z wyłączeniem miejscowym przywieciem i o wyznaczenie delegata starostwa do komisji oraz przeznaczanie miejsca zbornego dla zakupu koni.

Przedświt-Hezszchar, związek żyd. młodzieży akad. U. J. zawiadomia członków, że dzień 1. j. w sobotę odbędzie się o godz. 6.30 wiecz. zebranie z referatem kol. Zygmunta Mellera na temat: »Ze sztuki żydowskiej«.

O godz. 6. złoży sprawozdanie referent komisji samokształceniowej.

Toybee-Hala. Z powodów niezależnych od Wydziału zabawa dla dzieci w niedzielę po południu odbyć się nie może. Natomiast odbędzie się w niedzielę, 29. b. m. o godz. 3. po poł. odczyt p. Leopolda Infelda p. t. »Dokąd dotarła myśl nasza.« Wieczorem mówić będzie p. dr. Falck o Rostandzie.

Stow. »Achdu«. W niedzielę o 6. Nadzwyczajne zebranie członków.

»Merkaz«. Dzisiaj, o g. 6. odczyt o dra Spiegla na temat »Własność prywatna i satorwa«.

Na ofiary pogromu lwowskiego złożono na ręce Żyd. Rady Narodowej w Krakowie: Powiatowy komitet ratunkowy żydowski dla powiatu Jasieńskiego 3000 K. Rodziny Chaim i Feuer z Mielska 66 K. Gmina wyznaniowa w Kolbuszowie 200 K. dr. Natan Kaner w Rzeszowie 200 K. Komitet ratunkowy w Tuchowie 1514 K. Zwierzchność Żyd. Gminy wyznaniowej w Grybowie 211 K. zebranych z okazji zaślubin p. D. Neugröschla z p. Geller.

Repertuar teatru im. Słowackiego.

Sobota: »Wachlarz Lady Windermeres O Wilde«.

Niedziela: popoł. »Betlem Polskie«. L. Rydla wieczorem »Lancel« Wl. Jastrzębca-Zalcwskiego.

Repertuar miejskiego teatru nowszechnego.

Sobota: »Młynarz i jego córka«, wieczorem »Laika«.

Niedziela: popoł. »Królowa przedmiotowa« wieczorem »Alzycya«.

Repertuar teatru żydowskiego.

Sobota: »Dumny bogacz malomieski«.

Niedziela: popoł. »Białe niewolnice«, wieczorem: »Dumny bogacz malomieski«.

Podnieźnik: »Szir Haszirim«.

Nadesłane.

Za rubryką tę redakcyja wle odpowiada.

Anra Gelberówna, z zaręczeni. Kraków, grudzień r. 1918. Markus Köhn

Konserwatorium taneczne

Leopolda Pol-Dolińskiego Kraków, Rynek gł. 23. Zgłoszenia codziennie

Zakład dentystyczny ARTURA GOLDMA I NA otwarty od 9-12 i od 3-6. tej Kraków, ul. Sławkowska 30. 379

Z kraju.

W sprawie aresztowania dra Gabla. W »Kuryerze lwowskim« z 23. grudnia b. r. czytamy: »Ze strony Naczelnego Dow. Wojsk Polskich stwierdza się raz jeszcze, że p. dr. Wilhelm Gabel transportowi zakladników niewolniczych i syonistycznych jedynie w charakterze lekarza, ze nie był na liście zakladników czoego Jowicia, że zaraz następnego dnia powrócił do Lwowa, po zatwierdzeniu swoich zawodowych czynności«.

To zauważyć należy: I. Dr. Gabel aresztowany został w nocy z 10. na 11. l. m. a o tego wypuszczeniu na wolność donosiła w telegramie

ze Lwowa Polka Agencya Telegraficzna Jula 17. b. m. słowy: »Wraz z mir (Romanczukiem) wypuszczony został dr. Gabel, zakladnik syonistyczny«.

2. Urzędowa »Gazeta Lwowska« donosi o internowaniu zakladników dosłownie jak następuje: »Jaki się dowiadujemy, na zarządzenie władz oraz wojskowności uwięziono następujących przedstawicieli list ukraińskich i syonistycznych: dr. Władysław Boczyski, dr. Haussmann, dr. Gabel, dr. Kijel, dr. Reiss (miało być »Reich«), Przep. Red. - N. Dz.) i dr. (miało być »redaktor«) Przep. Red. - N. Dz.) Teneblatt«.

O tem, że dr. Wilhelm Gabel stowarzyszył transportowi zakladników w charakterze lekarza, dowiadujemy się więc po raz pierwszy... W każdym razie jest to bardzo pocieszająca wiadomość, że przy woleniu zakladników pamięta się o konieczności przy takich sposobnościach asystencji lekarskiej. Człowiek chory na serce lub bardzo nerwowo może bowiem, zwłaszcza jeśli nie wie, dla czego się go wzięto, wywołać łatwo zamęt«.

(W przedostatnim numerze naszego piśmie wyraził jeden z naszych współpracowników zdanie, że dra Gabla aresztowano z powodu tego nieszcześliwego nazwiska, które znalazło w nim przyszywanego syonistę lwowskiego i byłego posła do parlamentu dra Henryka Gabla, który to ostatni od przeszło siedmiu lat nieżył już żyć.)

O statut dla kabałów. W memoriale wygotowanym do min. dla spraw wyznaniowych centralny komitet organizacji syonistycznej w Polsce zaprotestował przeciw opracowaniu statutu dla kabałów bez udziału pełnomocników stronnictw żydowskich. Memoriał wskazuje, że statut ten powinno opracować żydowskie Zgromadzenie Narodowe, zwolane na zasadach demokratycznych, a dopiero później wniosek on być przedłożony komitetowi polskiemu do zatwierdzenia.

W Warszawie odbyła się we czwartek, dnia 19. grudnia uroczysta akademja, poświęcona sprawie hebrajskiego uniwersytetu w Jerozolimie.

Paderewski w drodze do Polski. Komisaryat Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu donosi: Komitet Narodowy Paryski telegrafuje nam pod datą 19. grudnia: Paderewski wyjechał w misji Komitetu do Polski, Przybędzie do Gdańska prawdopodobnie 23. grudnia, skąd przez Poznań uda się do Warszawy.

Warszawski »Kur. Pol.« donosi: »Z Poznania dowiaduje się pod datą 24. grudnia, że »jakiś dzień (t. j. w wilię Bożego Narodzenia) spodziewany jest przyjazd do Gdańska Ignacego Paderewskiego«.

Na spotkanie i powitanie Paderewskiego wyjechała z Poznania do Gdańska Naczelna Rada Ludowa na czele z Korfantym, ks. Adamskim, komisarzem do spraw aprow. Frankowskim i in. Wielkopolska oddaje się w opiekę paryskiemu Komitetowi Narodowemu. W sprawie tej Komisaryat Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu wystosował do delegata Komitetu Narod. prof. Grabskiego nastep. pismo:

»WP. Profesorowi, jako delegatowi Polsk. Komitetu Narod. w Paryżu donosimy uprzejmie, iż w myśl uchwały sejmu dzielnicy z dnia 4. grudnia Komisaryat Naczelnej Rady Ludowej w Poznaniu powierza na gruncie koalicyjnej obronę interesów ludności polskiej, zamieszkałej w dotychczasowych granicach Rzeszy niemieckiej, Polskemu Komitetowi w Paryżu«.

Z głochem szacunkiem Komisaryat Naczelnej Rady Ludowej: Ks. St. Adamski, W. Seyda, D. Roszwiński, Wojciech Korfanty.

Zmigród. Nagonką na Żydów trwa po wsiach w dalszym ciągu. W Makowicach musiał opuścić wieś Juda Hendler. W Łajscach napadła banda chuliganów w piątek wczoraj (7. b. m.) tamtejszych Żydów pp. Suskinda Fischla, Jakóba Schawaltera i Józefa Majerowicza. Zabrano im wszelkie towary, rzeczy domowe i pieniądze, ich samych obito łagan, mimo że żadnego oporu nie stawili. Zaś na drugi piątek w nocy (14. b. m.) napadła ta sama banda Leiba Scherera w Lubiecku, obrabowano go do czystości a jego wraz z rodziną pobito. W Starym Zmigrodzie (wiel) napadła banda chuliganów tamtejszych Żydów, a tu już nie w nocy, lecz w dzień (16. b. m.) i pobito ich bardzo. Dzięki tutejszej żandarmerji, która podążyła im na pomoc, rabusie uciekli. I to wydawni Żydów ultimatum do opuszczenia wsi. Dla wszystkich tych Żydów pomoc jest koniecznie potrzebna.

Odczytamy i w naszym miasteczku pogrom na »Nowy Dziennik«, gdyż przychodzi on tyłke 2-3 razy w tygodniu. Dobrze, że dostaje się przy najmniej do naszych rąk, chociaż spótniony, lecz i z tego jesteśmy zadowoleni.

Od 3 tygodni istnieje u nas hebrajska szkoła prywatna, którą założyła p. L. Findlingowa z Kijowa i ona też sama ją prowadzi. Jest już przeszo 160 uczniów i uczeln.

Ze świata

Zjazdy narodowo-żydowskie odbyły wzglę nie odbędą się w najbliższym czasie; od 25. do 27. grudnia w Berlinie. Zjazd delegatów organizacji syonistycznej w Niemczech Ruleraty wygłoszą: Dr. Haastke - »Rozwój syonizmu«, Kurt Blumenfeld - »Praca syoniska w Niemczech«, Ryszard Lichtheim - »Odbudowa żydowskiej Palestyny«. - Na 5 i 6 stycznia zwołuje żydowska Rada Narodowa w państwie czecho-słowackim Zjazd narodowo-żydowski w Pradze. Referaty wygłoszą: Dr. L. Singer, Dr. Maks Brod Kohn (przewodniczący żydowskiej Rady socjalistycznej), Dr. Lieben (w imieniu ortodoksyj) Dr. Hugo Bergmann (o zadaniach kabałów, Dr. Alfred Engel o szkolnictwie żydowskim. - 19. stycznia odbędzie się we Wiedniu Zjazd syonistów niemieckiej Austrii.

Żydowska komisja pomocowa w Kopenhadze uchwaliła rozpocząć w porozumieniu z innymi organizacjami żydowskimi w całym świecie akcyę odbudowy na szeroka skalę.

»Zionist Review« donosi, że w obradach nad wypracowaniem zadań zarodu żydowskiego do angielskiego rządu i kongresu pokojowego brali udział m. i. także lord Bryce, minister Herbert Samuel, Sir Alfred Mond, Sir Lionel Abrahams i Mr. Cohen.

»Apel do samienia ludzkiego«. Pod tym tytułem ogłasza w prasie powatna Rodz. pisarę

profesorów szwajcarskich protest przeciw p...

Marum (Holandia). Piszą nam: Tulejsza...

Wszelkiemu Związkowi robotaczy „Po...

Prof. Lammasch o swej akcji na rzecz po...

Włoch w Tyrolu i Trentino, 4. Zjednoczenia...

Prezydent Clemenceau ma, jak donosi: Echo...

Największy hotel świata. Z Nowego Jorka...

Zadania pokojowa Ameryki. Przywódca stron...

Warunki te przedstawiała się jak następuje...

krach i to tak w gotówce, jak w materia...

2. Odszkodowanie za wszelkie zniszczenia...

3. Odszkodowanie za zabitych i rannych przez...

4. Mocarstwa centralne mają ponieść wszystk...

5. Alzacja i Lotaryngia mają być Francji...

6. Włochy otrzymają terytoria dotychczas...

7. Terytoria, znajdujące się pod panowaniem...

8. Dardanele mają być postawione pod kon...

9. Serbia, Albania, Rumunia, Grecja otrzy...

11. Szlezwik-Holsztyn rozstrzygać będzie a...

12. W Rosji zaprowadzony będzie porządek i...

13. Niemieckie kolonie nie będą zwrócone...

14. Kanał Kiloński i wyspa Helgoland posta...

15. Traktaty brzesko-litewski i bukareszty...

16. Okręty wojenne państw centralnych wy...

17. Najzupełniejsze uzbrojenie państw cen...

18. Obsadzenie terytorium nieprzyjacielskie...

19. Sąd i ukaranie nie tylko cesarza ale wszystk...

20. Międzynarodowy sąd rozjemczy i liga na...

PIERWSZA FABRYKA WĘDLIN KOSZERNYCH A. S. SPIRY KRAKOW UL. KRAKOWSKA 5.

Potrzebna zaraz panna do krawieczyny i panienka do nauki...

Korespondencje z mężczyzną inteligentnym celem wymiany...

Uprasza się tyż absolwentów i absolwentki szkół...

Poszukujemy oświadczenia wraz z utrzymaniem przy lepszej rodzinie...

Kupię urządzenie biurowe (przedewszystkiem biurko, kase ognio...

Sznurki do bucików prawdziwe skórzane 100 szt 60 K...

BIURO SPEDYCYJNE Romualda Feldmana i Zyg. Auerbacha...

Rudolf Popper, inżynier. Przedsiębiorstwo dla oświetlenia...

Miły parowe Szancera i Silberpienniga w Tarnowie mają do sprzedania: maszyny parową 500-konną...

Ważne dla kupców! Samuel Rozenblum, Kraków, Miodowa 1...

Chemiczna pralnia i artystyczna farbiarnia Artura Poppera w Tarnowie...

Kalendarz ścieenny „LOT” zawierający najnowsza taryfę pocztową...

Chcesz zaraz posady? Inserir w Nowym Dzienniku!

Biała sól jadalna tylko dla odsprzedawców. Wysyłka całymi wagonami. E. Weiss M. Ostrawa ul. Lukasa 4.

MILION KORON można wygrać na losy loteryi klasowej z współudziałem PAŃSTWA POLSKIEGO.

Z okazji zaślubin p. Maryi Kresch' z Sacza...

Z okazji zaręczyn p. Schyi Ungiera z p. Zol...

Krakow'ec koło Radymna. Dolku! Nie mam żadnych wiadomości...

Dla mej siostry, ładnej, gospodarnej i wes...

poszukuję męża inteligentnego z egzystencją do lat 30...

Żyd, 26 lat, brunet, akademik z kupieckim...

pragnie poznać pannę w celu matrymonialnem. Pośrednictwo przyjęte...

KURSA PRAWNICZE „IUS” Kraków, Rynek pl. 22. „IUS” Próc systemu p...

„MORIAH” Miesięcznik żydowski rozpoczyna w styczniu 1919 XIV. rok wydawnictwa.

Rudolf Popper, inżynier. Serwetki papierowe woreczki apleczne sznury papierowe. Abonujcie „Nowy Dziennik”

SPRZEDAZ hurtowna i częściowa znanych z pierwszorzędnej jakości WĘDLIN KOSZERNYCH fabryki Gartenberga T. WEISSBROT

Specjalne wędliny koszerne, hurtownie i częściowo konkurencyjnych poleca M. KÖHNREICH i L. BIRNER, fabryka wędlin koszernych w KRAKOWIE, ul. Dietlowska 77